
Oświadczenie złożone 
przez senatora Czesława Ryszkę 

Oświadczenie skierowane do ministra kultury i dziedzictwa narodowego Bogdana 
Zdrojewskiego 

Panie Ministrze! 

Założone w 1870 r. przez Władysława Platera Muzeum Polskie w Rapperswilu w Szwajcarii, 
miejsce, w którym znajdują się cenne zbiory o charakterze kulturalno-historycznym, 
odwiedzane przez Polaków z całego świata, znajduje się obecnie w trudnej sytuacji. Mówi się 
nawet, że tej zasłużonej placówce grozi likwidacja. Z inicjatywy bowiem zrzeszenia "Pro 
Schloss", popieranego przez poważne ugrupowania finansowe, planuje się "lepsze 
zagospodarowanie zamku" w Rapperswilu. Pod uwagę brane jest przeniesienie tutaj muzeum 
miejskiego, co w konsekwencji groziłoby eksmisją polskiej placówki. 

Jak podaje Anna Buchmann, dyrektor Muzeum Polskiego w Rapperswilu, zaplanowana przez 
gminę grodzką Rapperswilu i miasto Rapperswil-Jona budowa w Rapperswilu nowoczesnego 
muzeum miejskiego, tak zwanego Bryni Haus, została wstrzymana przez utworzoną na jesieni 
ubiegłego roku grupę "Pro Schloss". Choć właściciel zamku, czyli gmina grodzka Rapperswil, 
z którą Towarzystwo Przyjaciół Muzeum Polskiego ma umowę na wynajem sal muzealnych, 
oraz rada miejska miasta Rapperswil-Jona nie popierają starań grupy "Pro Schloss", to groźba 
likwidacji Muzeum Polskiego w tym miejscu stała się bardzo realna. 

Umowa wynajmu była dotychczas, bez dodatkowych formalności, przedłużana przez gminę 
grodzką co pięć lat. Obecna wygasa w 2011 r. i zakłada dwuletni termin wypowiedzenia. Może 
się okazać, że Polacy, którzy przez dziesięciolecia włożyli znaczne sumy pieniędzy w ratowanie 
zagrożonego całkowitą dewastacją zamku w Rapperswilu (na przykład koszty ostatniego 
remontu w 1989 r. Polacy pokryli w 80%), obecnie zostaną pozbawieni wpływu na dalsze 
zagospodarowanie obiektu. 

Władze miasta chciałyby utrzymać Muzeum Polskie w zamku, jednak zgodnie z zasadami 
demokracji bezpośrednia inicjatywa zgłoszona przez miejscowych obywateli musi być poddana 
publicznej dyskusji. Odbędzie się ona 24 czerwca bieżącego roku. Wezmą w niej udział 
przedstawiciele wszystkich zainteresowanych stron i wtedy rozstrzygnie się sprawa przyszłości 
naszego muzeum. 

Panie Ministrze, uprzejmie proszę, aby Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego jeszcze 
mocniej włączyło się w kampanię na rzecz utrzymania Muzeum Polskiego w rapperswilskim 
zamku. Wiem, że ministerstwo prowadzi regularne konsultacje z partnerami szwajcarskimi, ale 
w tym momencie najważniejsze jest wsparcie muzeum i zapewnienie o dalszej współpracy z nim. 

Dyrekcja Muzeum Polskiego w Rapperswilu zwróciła się do Polaków z prośbą o podpisywanie 
kierowanej do władz miejskich i do gminy Rapperswil petycji o utrzymanie polskiego muzeum. 
Tekst petycji znajduje się na stronie internetowej www.rapperswil-castle.com/polish/ i tam też, 
za pośrednictwem internetu, można złożyć swój podpis. 

Czesław Ryszka 
 


